Presenti. in primis. i. cū primū citatur ad causas h. et quicquid de citationibus dicitur hic et s. c. l. bo' die inducie citatorie arbitrio iudicis relinquunt. j. e. q. iiii. c. si egrotans. fm b. b. et de hoc no. extra de par. dile ctas. paternaliter uocent. i. benigne uel s; statuta par. b. bt. j. e. q. §. ult. licetia quia ad huc in nullo puniit pe. huic uerfi. intrandi cū alicui interdicit ingressus ecclesie. tunc intelligi priuilegiū ingressu ecclesie non solū ut non liceat ei ministrā in ecclesia in ordine suo. sed etiā non licet ei in ecclesia inter esse diuinus siue cū aliis psallendo siue non psallendo. s; tñ audiendo. imo plus uidetur q; etiā si ibi sit non liceat orare et si mouerit non debet i ecclesia seu cimiterio sepeliri li. vi. ex tra de sen. ex. is cui est. §. i. nisi penituerit ut ibi dicit. non tñ negatur quin per ecclesiam transire possit. extra ecclesiam tamen potest diuina officia celebrare etiā in officio suo non obstante tali interdico et h satis pbat ex ppta uerboz significatiōe fm inno. et ho. qui ita sentiunt extra de sen. ex. sacro. et d' bac mā ipse no. extra co. ti. cum medicinalis li. vi. et hoc ultimū euidenter colligitur ex ut huius littere et omnia diuina officia audiendi. Nam ex hoc q; specialiter inbibetur denotat intel lectum. ar. sumpto a contrario sensu ad idem in pze. decre. is cui. i. rñ. audiendi in ecclesia. p. post uero v. quib' salicet duo bus diebus fm huz. et pe. uel dic quibus. f. nouem diebus de quibus proximo dixerat. Si ita exponas congrue de sa cramentoz p̄muniōe intelligi potest quod sequitur b. ita q; id qd p̄cedit interdicia licentia et hoc a pace rē. totuz sit pe na. et dicit hoc. e. non tenere per illud. xxiii. q. iiii. de illicita. lau. deinde v. expectentur alias deponentur et tunc exponit. i. sustineantur nec expectentur fm b. quibus v. C. in glo. ibi constitutus. adde hanc sententiā teneas fm lau. et io. de fa. nam illud intelligitur in causa ciuili habet ergo tales induci as. xx. dierum anteq; condemnetur fm io. Sed b. dicit q; h loquitur de induciis citatiōis seu expectatiōis que dan tur subdiaconibus et aliis inferioribus clericis. C. in glo. sed nonne in fi. adde ad huius dicti declarationem notandum est q; tres sunt species excommunicationis due minoris ex communicationis et tertia maioris. quando q; minor excom municatio excludit a sacramentis. ut extra de excep. a nobis

et hec species trahitur a iure per participium excoicati ut ibi et
 ex de sen. ex. nuper. contrahit etiam per finiam. s. c. q. i. c. u.
 Alia species minoris excoicationis separata a coione fidelium
 et non sacramentorum ut in hoc. c. presenti. et j. c. q. iiii. in loco. et
 xviii. di. placuit. xxxiii. di. quosdam. lvi. di. si quis. et scdm
 hanc speciem excoicationis excoicantur quos iudei ut extra d
 iude. post miserabile. et de deci. de terris. fm gof. qui ita no. i
 predicto. c. a nobis. Et no. hic triplex genus excoicationis p
 bibinonis separatois a pceptione sacramentorum et consortio
 fidelium fm lau. uel per hoc quod dicit a pace et a coione sa
 cte ecclesie notauit separationem a mensa fratrum comestione. et h
 dicit glo. eo eni qd interdita erat ecclesia ei. et officia in ecclesia
 uidentur prohibita pceptio sacramentorum. ar. xii. q. ii. de
 uiro. xxxiii. q. ii. latozem. secundum lau.

Relatio. qd deinceps v. et qd v. nec vnqz v. institutoz
 i. instituta accusacione que dicitur instituta per in
 scriptioem. uel dic. i. per uocationem illorum ad iudic
 cum qui sunt ad hoc instituti. ut sunt officiales qui querelas
 accusantium porrigunt accusatis fm p. vocati canonice sic. s. c.
 i. hoc est p. intelligit. canonice. b. et presens v. agnoscat. iiii. q.
 ix. c. iii. et c. habetur. et c. qui accusare. leges. ff. de publi. iudic.
 l. ult. et ff. de accu. per totu. unde v. constituta. ii. q. viii. per to
 tum. per scripta. iiii. q. ix. testes. nec de aliis v. sicut v. non per
 aliu. iiii. q. ix. qui accusare. in scripto dic. ut. iiii. q. iiii. s. i. neqz
 vilus v. legitimos. iiii. q. ix. habet. et c. se. curandum v.

Primates. accusatores de sui uel suo p iniuria cof
 pacifantes. secus si p ecclesiastico negotio fm lau.
 pacificare h intelligitur cu publica infamia non ue
 rat eos. uel crimen non est manifestu uel in ca ciuili intellexit.
 h. c. in crimine iniuriar. de quo licet pacisci auctore ptoze si
 ue ciuilitate siue criminaliter agatur ar. xviii. q. iiii. si illic. et q.
 ult. si quis membroz. uel illud intellige post lit. cont. hic ate
 uel post. sed in illis in quibus eps dispensare pot. uel illd cu
 aduersarius iam dura custodiam passus est. dico autem fz ca
 nones in crimine non posse transigi. ppter ratione illius legal
 C. de transac. transigere. nam in ecclesia nulla est pnia sagui
 nis. unde non uidet transigi posse. ar. ii. q. iiii. in oibus. sed ta
 men bene possunt pacisci gratis. ar. ff. de transac. l. i. ar. contra
 ff. de his qui no. infa. qm nam ibi dicitur qd uident consiteri
 de crimine qd paciscatur. sed illud neqz est cum aliquo dat a
 lias. ff. e. u. l. harti. fm lau. et non prius v. significat als no re
 nentur uentre fm id qd no. iiii. q. ix. indicat. in glo. et id te. na
 citatio que fit aliter qz fieri debeat temeraria est et non ardet
 citatum extra de elec. bone me. etc. in fi. h. uideat qd no. ii. q.
 viii. per scripta. C. in glo. potest tamen. nam si. ii. pars electi.
 iiii. q. i. c. i. et ii. uocari possunt. iiii. q. ii. si eps. emulus. iiii. q. i. c.
 i. et ii. C. in i. glo. ibi. quapropter contra. adde in hoc contra d
 cit qd uidetur neminem esse cogendu ad accusandu lau. sed
 h locum hz in solemnitate accusacione ad qua nemo compellitur
 nisi casualiter. s. c. q. i. c. ii. et j. c. q. vi. epiphanius. **H**is au
 ctoritibus. cogatur. s. c. q. i. c. i. **C**anonica v. interstitio. i. i
 ternallo siluestri. s. c. q. i. c. ii. Sed illud no tenet per. c. xxxiii.
 q. iiii. de illicita. ex de deri. non resi. ex tute. ex de do. et contu.
 cum dilecti. fm bt. Sed hu. dicit dicitur gra. non esse uerum
 nisi de subdiaconibus et inferioribus clericis uicinis dic ut
 dixi. s. c. e. u. in prin. **Questio. iiii.**

Quod autem. C. in i. gl. ibi.
 pcurat. adde
 iiii. q. ix. s. nisi. C. in. e. gl. ibi. ut episcopi.
 adde h e fallu ut pz ex de iura. ca. c. ult.
Egrotans ordo eps cui crum
 intendit. si egrotans fuerit aut
 cum grauissima necessitas deti
 nuerit pro se. legatu. i. excusatoz qui notificet ipsum esse im
 pedtum ar. lxx. di. si quis. et qui allegat causas absentie non
 causas cause. ff. de pcur. absens. lau. sed ecce legatus qui co

gnouit de ca citant peremptorie ptes ad sententia audiedaz
 alicui pmitit sine platione. Queritur an is cui pmititur de
 beat itez citare ar. q. sic. ff. d iudi. edictu. et facit qd no. C. quos
 et qm tu. consentit. in glo. s. presidet. ar contra ex de of. dele. co
 suluit. ff. de iudi. mortuo. de hoc dicit. xxxiii. q. iiii. de illicita.
 ad synodu mittat ut excuset. j. c. s. i. nec a coione suspeditur
 sic. iiii. q. v. c. i. in fi. ad cas. et electoz. i. bonoz als pprie. b.
 hispa. **C** in. i. gl. ibi. sic. et pcuratoz. adde ob h dicit cosuenerit
 qd si quis citatus est ut per se aut p procuratoz compareat h
 ipse timeat insidias personales sed pcuratozem non oportet
 timere non est iusta ca absentie imo per pcuratozem copare
 bit ut apparet ex de do. et contu. cum dilecti. nam si no timet
 nunci nec pcuratozes. secus est ubi quis citat ut psonaliter
 ppareat et iuste insidias timet fm inno. qui ita no. in dicto. c.
 cu dilecti. et sic iudi iudicari boni. de pello doctoru per dnm
 g. portuen. epm ap. se. legatu. **P**ota tamen qd in citatioz non
 expumit si alias esset notozu et iudicia citanti et aduersario qd
 iniustu continet citatio. uerbi gra quia citauit cu ad locu que
 notozu est esse non tutu. dicant quida qd non tenet copare
 et sic intelligit. ff. de iudi. non uidet. tunc tam prudenter faci
 et si misit excusatoz ut in hoc. c. si egrotans. sed si non mi
 serit tutus est doli exceptione contra aduersariuz si dolose cu
 citari obtinuit. ff. de eo per que fa. est. l. i. s. si reus. **S**ed si in
 dex uel aduersarius hoc nesciuit tunc dabit sibi in integrum
 restitutio ar. ff. si quis cau. l. ii. et per totu. si contra ca pcedat
 fm inno. qui ita dixit ex de dila. c. ii. vnum tu concedat qd si
 quis citatus est simpliciter non pot per se copare qd p p
 curatozem pparere debet si non est grauis ca. et ita no. inno.
 extra de pcur. querela. et adde qd. j. c. pxi. dicam. **C** in. e. gl.
 ibi. cum dilecti. adde ubi plene de hoc et ibi vin. et gof. istam
 sententia sequuntur. de hoc no. in pre. decre. querela. sed ibi
 no. inno. qd in grauibz causis non potest quis cogi pcura
 tozem constituere nec citari ut per procuratozem respondeat
 et compareat sicut littera illius. c. plane sonat et respondet ad
 istam decre. cum dilecti. qd speciale est qd in eo dicit ppter pe
 riculum uacacionis ecclesiaz. ex ut lite non conte. qm. s. por
 ro. ex de ap. oblate. s. ult. uel ibi non habebat iustam causaz
 absentie. ibidem tamen. s. in decre. querela la. et pbi. sequuntur
 priorz finiam et eam ibidem sequit gof. et ex de ap. cuz parati
 et idem da. loquebas dicens cum gof. qd id qd dicit i pcedi.
 decre. cum dilecti. cum sibus. magis pcedit ex forma citatio
 nis qz ex censura iuris. **S**ed idem vin. in pre. decre. cum di
 lecti. et i addi. sua noua dicit sic. ego vin. addo qd siue accusa
 tor siue reus citatur ut ueniat siue mittat et pcelegit uenire p
 sonaliter. et ca est ardua et ideo per se ueniebat et infirmatur i
 uia excusatur licet possit mittere procuratoz. quia pot vult
 expedire per se cum sit causa ardua. multuz tamen uidetur ce
 contra. ff. de diuer. et tempo. prescrip. l. i. vin. **C** in. e. glo. ibi.
 et credo. adde et bene fm ta. io. et vin. ut no. in pre. decre. cum
 dilecti. **C** in. e. ibi. expediri. adde uel dic. put tu ipsa decre. q
 relam. no. gof. qd cause graues in quibus pcuratoz interueni
 re no potest est ca status cum quis vindicat in seruui. C. d. aff.
 toll. l. i. in prin. liii. di. frequens. secus si quis pclamat i liber
 tatez. iiii. q. vi. si quando. **I**tem si agitur ad remotione. extra
 de accu. qualiter. idem ubi de toto beneficio uel d toto patri
 monio seu maiore parte ipsius. ff. de ex. tu. l. propter litem.

Eos in. i. glo. ibi. pponendas. adde. i. ad allegan
 dam causam absentie non tamen causam cause. ff.
 de procura. seruam. s. publico. fm gof. **C** in. e. gl.
 ibi. obiciendas. adde in quo casu loquitur lex ista fm to. et
 vican. qui ita no. in ista decre. hic alle. ueniens. **E**t no. qd fm
 qd no. ibi inno. excusatoz non potest ibi allegare causas absen
 tie de iure. puta talis non tenetur uenire coram uobis. quia
 estis excoicati uel quia rescriptum non ualet. hoc enim non
 per excusatozem sed per seipsum uel per procur. proponere
 debet extra de rescrip. super litteris. fm inno. **C** in. e. glo. ibi

ueniens. adde ubi de hoc no. ii. q. vi. si quando. tamen si in causa criminali admittatur procurator ualebit. q. cum eo fiet prout nota. extra de iudi. li. vi. iuris esse. que est inno. iij.

Ecce. sed legatus ueris. exponendaq. ad hoc. lxx. di. si q. in si. causam ueris.

In criminalibus. nec accusatus. v. defendere pmittitur. scus si vniuersitas esset in causa. ut. C. de re mi. li. tam collatores in prin. li. xii. fm. ros. bñ. An autē collegiū possit accusari uel de eius crimine inquiri plene no. ex de si mo. dilectus. xii. q. ii. eps qui. vii. q. i. sicut vir. C. in. i. glo. in si. adde ut circa banc materiā omnis tollatur ambiguitas. di. stinguere tria genera causaz. Primū capitale et omne quo im. ponit pena usq. ad relegationē distensue et exclusiue et i hoc non interuenit parator. ff. an per al. ca. ap. l. i. Secundum ubi imponitur pena relegationis uel amotionis ab ordine et similibus. in hoc interuenit parator. et hoc ideo quia i hoc casu potest dari sententia contra absentem. ff. de penis absent. tem. §. si sepius. ergo potest per procuratorem defendi casz h. duo ad parā iudicentur. ff. de procur. seruum. §. publice. ibi ubi canq. rē. Itē alia ratione quia prohibetur dari in capi tali usq. ad relegationē. ergo inferiori permisisse uidetur ar. ff. de iudi. cum pctor. xvi. di. qualis. Tertium est ciuiliū causarum. et in hoc dari potest procurator indistincte. ff. de p. cura. l. i. §. usus fm. io. de fan. qui ita no. in pre. c. si qñ. et ad d. quod plenius dicam. xi. q. i. in sum. in prin.

Quia. vniuersi sacerdotes. i. vniuersitas sacerdotuz ut sunt prepositi decani et alii prelati ar. ad banc ex. positionē. ff. de in. om. iudi. l. pctor. alias pauperes per se agent. la. constituitur a christo. xxiii. q. viii. sepe. p. suis accusationib. patrimonialib. h. aduocatus. i. procuratorem et ex eo qd uocabulum indistincte ponit et ex eo q. sequitur i. telligimus taz de laico q. de clerico. unde colligitur laici in causis ecclesiasticis etiā spiritualibus posse esse procuratores fm. lau. et idem sentit bu. dicens esse melius q. iste aduocatus sit laicus q. clericus. Sed pe. de. no. extra de excep. aplice. q. laicus de causa spirituali non potest esse procurator. casz nec per se nec per aliquē alium tales rem possidere ualeat. et ideo nec agere ut no. ibi b. et ho. sed eius sententia non obserua. i. curia. imo hodie reprobat ut patet extra li. vi. de p. ca. non indiseret. dic ut ibi et intelligi non potest quis agere rē. ut dicunt b. et ho. uerū est tanq. principalis. sed non est uerum si agat tanq. procurator. ut fm. lau. et bu. dictū est. de hoc ple. nius no. ho. in sum. de p. cura. §. quis dari. v. fi. et in spe. c. ti. §. i. v. item q. est laicus. opinionis. de hoc no. ex de iura. ca. imperator. in si. l. di. accedens. in si. iij. q. viii. c. i. C. in. i. glo. ibi. a superiore. adde. f. ordinario tantū non delegato. qa h. mixti est imperi fm. inno. et ho. q. dic ut no. extra de p. cu. pe. titio. Sed hoc hodie intellige extra li. vi. de iudi. si annū. §. delegatus. C. in. e. glo. ibi. pcurator. adde cuius officū celsabit lite finita. et ita no. io. gos. inno. et h. extra de rescrip. edo. cert. et idē no. extra de ap. significauit. sed. b. cōpo. no. in pre. c. edoceri. q. licet in h. mōi hoc non fiat. tamen capitulum seu collegium in hoc casu habet administrationē legitimā. et po. test agere et defendere et parare et cōstituere. et ad hoc allegat extra de elec. cū ecclesia. et de cā pos. cum oliz. et tu adde ex d. testi. co. dilector. et extra de ap. significauit. et h. intellectus sta. tim. f. e. g. approbat et extra de of. dele. cū super. in prin. C. in. e. glo. ibi. constitunt. adde in hoc casu. f. quādo capitulum consentit alicui procuratori uel alicui alii facto quod pēdet ex futuro quo ad reuocationē. et post aliqui cōtrauenire uel lent non possunt si tanq. capitulum suoz p. stitissent consen. sum ut facerent aliquem procuratorem ad aliquem casum uel contractum celebrandum pro ecclesia ut extra de postu. bōe. ii. nisi omnes facerent uel maior pars extra de elec. in causis ff. ad mun. l. q. maior. Si autē consensissent ut singuli re in. tegra possunt reuocare mandatū ut si plures habentes ynā

rem cōm fecissent procuratorem ad litigandum uel contra. bendum de re illa. uel si partes electorū qui diuisi sunt suos faciunt. procuratores ad. psequendas suas electiones insti. m. §. recte et etiā re non integra non obstante contradicōe so. ciorum. dūmodo non contradicat ille cōtra quem instum. ē uel potius ipse. pcur. institutus ut. ff. de pcur. que oia. et dua. bus. l. se. fm. inno. qui ita no. in pre. decre. bone. qui etiam scripsit q. prelati qui habet exercitiū iurisdictionis. ex officio potest reuocare mandatū a conuentu procuratori datus qñ canq. uult ante lit. cont. post autē non licet sicut nec alii dño liceret. et hoc ipse no. extra de testi. presentius li. vi. que est sua decre. C. in. e. glo. ibi. ab epō. adde sed pone q. capitulaz a. gat cōtra epm super aliqua positōe. nunquid ipse petet corū consiliū super illo. et si petat nunquid super eodē dare tenent. ar. q. sic. xiii. q. i. quid culpa. ar. contra q. quilibet suo offi. cio debet esse content. C. de aduo. di. iudi. l. ii. C. de aff. l. ne. mo. nec p. m. scilicet actus turbari debēt officia. C. de testa. cōsulta. Rūdo q. tenet. quandoq. enī admittitur quis ad duo oppugnantiā. ff. de inof. testa. l. papi. alias contra ueterani in. §. sed nec i. p. b. r. s. nec impedit. uel dic q. non tenent. graue est enī ut quis procuret suū incōmodum. extra de proba. c. i. C. de testi. l. nimis. quod isti facerent si at tenuarent consilio quod allegationibus aggrauare nitunt. io. de. et p. bi. qui ita no. ex de bis q. si a pla. pastoralis. C. in. e. gl. ibi. iudicio. adde de h. no. lxxviii. di. c. nl. ibi dixi. C. in. e. gl. ibi. p. cu. adde pone q. pcurator habens potestātē sub. stituenti substituit te. nunquid te poterit cū uoluerit reuocare. Rūdo non ar. extra de of. dele. uenerabili. nisi haberet po. testatem reuocandi. et sic curia seruat prout in spe. de p. cura. §. i. v. sed pone. hoc hodie nouo iure statuti est ut extra li. vi. de p. cura. c. is qui. et hoc intellige post mandatū a substituto suscepi ut ibi dicitur. dic ut ibi et adde h. qd no. per inno. ex. ut lit. non cont. c. i. Et no. q. si procur. egit nomine dñi. et est lite p. testat. et post dñs excoicē. q. dñi dñs excoicē. steterit est procurator repellendus. quia licet pcurator dicatur dñs litis per conte. non est tamen dñs rei nisi in rem suam datus sit fm. ho. quod dic ut no. extra de offi. dele. licet. et hoc ad d. et uideas qd de hac mā. satis no. ho. extra de p. cura. consulti in glo. uli. ubi idem dicit. C. in. e. glo. ibi. de calūnia. adde in iuramento de calūnia respondet de credulitate in auct. de bis qui ingre. ad ap. §. penul. et ult. sed de iuramento i. ue. ritate non respondet nisi de scientia seu de ueritate quā scit. et ita hoc ipsum qd uerbu. sonat. ar. ad hoc. ff. iudi. fol. l. iudi. cati. ff. dele. iij. non aliter. extra de testi. presentius. li. vi. que ē inno. iij. ubi de hoc. Et nota q. cum iuramentuz de ueritate dicenda successerit in locum iuramenti de calūnia. f. quia tunc p. statur qñ illud locū non habet etiā i. tempore imitat. naturam illius ut p. statur statim lit. con. ar. ff. d. peti. heredi. item ueniunt. §. cum p. dicitur. C. commu. dele. l. i. et sic ser. uatur. tamen si non p. statur statim lite contestata. nihilomi. nus tamen p. stari et exigi potest etiam post testiu. aperturā extra de iurcuran. ex litteris. ubi de hoc. P. xeterea illud iur. amentum exigi debet a prelato et non a sindico. f. ut iuret p. latus dicere ueritatem in causa quam ipse scit et intelligit per eos in quoz animas iurauit quotiens et quando cumq. inter rogatus fuerit per iudicem. f. absq. iuramento. aliter autē a sindico querenda est ueritas ut in p. d. i. decre. presentius. et et debet prelati habere mandatū a capitulo ut possit iurā in animas ipsoz ut ibi. Sed illud quod prelati iuret de ue. ritate dicenda intelligo quādo ipsemet prelati litigat alias si per sindicum dico sindicum posse iurare de ueritate dicen. da de tota lite. ad hoc. C. de iudi. p. p. r. andum. in si. C. de re. cre. l. penul. Quod autē dicit p. d. i. decreta. presentius. f. q. prelati p. statur illud iuramentū intelligo super positioni. bus ut ibi expresse colligitur. quia sindici bene possunt iura. re de ueritate dicenda ut p. d. i. tam super diffinitōe cause

q̄ super quantitate expensarū et etiā super toto negotio ut in p̄c. l. p̄p̄randum. C. de re. cre. l. penul. ar. C. d̄ iura. ca. l. ult. §. i. et tunc licet sine iuramento possit inquiri de credulitate a iudice p̄ iuramentū tamen p̄stū de veritate dicenda que ri non d̄z de credulitate. ut in p̄c. de re. p̄sentū. quidaz t̄m et non male in iuramento de veritate dicenda adiungunt q̄ et per iuramentū respondebit de credulitate. et sic intellexit ino. in p̄c. de re. p̄sentū. ubi etiā notauit q̄ illi p̄lati de q̄bus dicit illa de re. q̄ debent illud iuramentū p̄stare. f. de ueritate non erant iudici p̄ quos facta erat litis contest. Et par tibus placuit q̄ per illos iuraret q̄ etiā equitati et iuri confor mabat cum essent capita conuentū. possent tamē dici fm euz q̄ et aliis possent cōmitti illud iuramentū de veritate de quo ibi dicit ar. c̄ de iura. calū. c. i. nam qui per aliū facit r̄c. c̄ d̄ sen. ex. mulieres. c̄ de of. dele. pastoralis. §. p̄trea. de hac mā no. b. c̄ de elec. dudū. ii. in glo. no. ergo r̄c. adde q̄ d̄. §. p̄c. dicam. Scias t̄m q̄ gos. scripsit in p̄c. de re. dudum. q̄ iuramentū de calumnia p̄stabit clericus in p̄p̄ia p̄sōa q̄ nis agat uel defendat per. p̄cur. ut. C. de iura. ca. autē. p̄nci pales. q̄ d̄ intelligit ut dicā in addi. p̄c. se. Et no. fm bō agui dā. q̄ p̄ncipales sine speciali mandato ad iurandū iurare nō potest. sicut nec p̄c. p̄ncipales p̄sone ut dixi. lxxii. di. tibi d̄no et potest dici fm gos. q̄ licet fm. l. iuramentū de calumnia p̄stari debeat ab idonea parte collegii. ut. C. de iura. ca. l. ii. §. hoc etiā. t̄m de iure canonico secus. nam in cā ecclesie solus iudicis uel actor iurat. c̄ de iura. ca. in. c. penul. z. c. impera torum. ubi hoc ita no. vin. q̄ ciuitas semp potest p̄ iudicium iurare. et leges contrariū inuenies dicit intelligendas ubi n̄ erat de p̄suetudine q̄ haberent iudicos ut fuit in ipsa de re. imperatorū. fm eum. C̄ in. c. glo. ibi. cum cām. adde in. ac de re. no. inno. q̄ olim iurabant p̄curatores indifferenter d̄ calūnia. ff. de dam. infec. q̄ bona. §. penul. sed postea statutū est q̄ p̄ncipales p̄sone iurent. C. de iura. ca. l. ii. et autē. p̄nci p̄pales. quod neq̄ intelligo nisi eis mandet specialiter q̄ iu rent. nam tunc iurare possunt sine iniuria aduersari. ut c̄ d̄ iura. ca. nulla. li. vi. ubi uideas. ar. ff. de iurē. l. i. iurandūz q̄ d̄. Sed in causis ecclesiasticis iurant p̄curatores sine sp̄ali mandato iurandū ut in hac de re. cum cām. fm inno. qui et idē no. co. ti. c. i. q̄ si hanc finēz tenere uolueris. l. q̄ f̄z cano. p̄cura. etiā p̄ncipales iurat non solū in aīam suā sed etiāz d̄ni dum t̄m habet super hoc speciale mandatū sicut fit in p̄cura toze quē mittunt ad curiam romanā quotidiē. ubi talia p̄cu ratoria quotidiē de consuetudine approbant et admittuntur d̄c q̄ non obstant iura que uolūt q̄ p̄ncipales iurent. naz intelligendū sunt quādo p̄ncipales p̄sone sunt p̄fetes nec p̄curatores constituerūt. uel etiā q̄n absentes sunt sed p̄cura tores non h̄nt hoc in mādatis. porro ex quo istud i. p̄curatio continet et sufficiens est quo ad oīa iurabit p̄curator. et sic intellige de dam. infec. qui bona. §. si alieno quā. l. nō dicās correctā per autē. p̄ncipales. q̄ et ei. §. est r̄sum. nam et p̄cu rator l. p̄c. factus est d̄ns litis et factus p̄ncipalis. C. de p̄cur. nulla. z. l. p̄c. qui et si negauerit ueritatē poterit ad ue rum d̄m recursus haberi fm bo. qui ita no. in hac de re. cū cām. ad hoc li. vi. de iudi. iuris. unde dato q̄ p̄curatō admittatur ad iurandū. nihilominus d̄ns uocari poterit si est lega lior persona uel si nouit melius ueritatē. ff. de p̄cur. si actor. C. de p̄cur. l. ult. hoc t̄m fallit ubi sunt p̄sone egregie. ff. de iur iurā. ad egregias. Idē in mulierib̄. li. vi. de iudi. mulieres. et adde q̄ d̄. p̄c. dixi. §. C̄ in. e. glo. ubi. constituere p̄curatōz. adde idem etiā no. in p̄c. e. cum cām. C̄ in. e. gl. ubi. alii. ad de ut tā. ac. z. azo. q̄ d̄c ut no. in spe. rub. d̄. p̄c. §. rōne quo q̄. v. item q̄. C̄ in. e. glo. ubi. compant p̄latos tutorib̄. ad de ad hoc. iii. q̄. ii. §. q̄. si. et no. c̄ de in integ. resti. auditis. in glo. ecclesia enim r̄c. C̄ in. e. glo. ubi. generalem administra tionem. ad de dicit gos. q̄ p̄latus habet generālē admīstra tionem sed non liberam et ideo transigere non potest. ff. de

procu. l. mandato. et hoc ipse no. c̄ transac. contingit. et ideoz sentit c̄ de his que si. a p̄la. nouit. ubi dicit q̄ si habet li beram administrationē tunc transigere p̄t nouare et aliud. p alio p̄mutare. ff. de p̄cu. l. p̄curator. cui. Sed q̄ p̄latus ha beat liberā administratōem. p̄batur. xvi. q̄. i. et ipis. z. c. se. in fi. xxi. q̄. i. relatio. dicit vin. q̄ p̄latus non habet liberāz ad ministratōem nisi ubi habet p̄sensum capituli. xii. q̄. ii. sine ex ceptione. et h̄ no. ipse in p̄c. de re. nouit. c̄ de rescrip. edoce ri. ubi dicit hoc vez nisi in quinquagesima bonoz danda lo co religioso. c̄ de his que si. a ma. par. ca. pastoralis. bec sen tentia vin. multū uidet amica ueritati. p̄pter multa dubia que occurrunt. Sed pro dicto io. facit expresse q̄ d̄. et no. vii. q̄. i. c. ult. ubi etiā uideas. Sed nunquid p̄latus potest iuram tum deferre si agat p̄ ecclesia sua. uidet q̄ non q̄ dicit p̄cura tor non d̄ns rerum ecclesiasticarū. xii. q̄. i. c. ult. xxi. q̄. vii. q̄ autē. sed p̄curator non potest deferre nisi in tribus casib̄. ut pote si habet speciale mandatū si sit in rem suā datus uel h̄z liberā et generālē administratōem. alias non. ff. de iurē. l. i. iurandū q̄ d̄. §. ult. z. l. se. ff. de p̄cur. l. p̄curator. cui. z. l. p curator. totoz. Sed p̄latus f̄z q̄ dicitū est. §. fm vin. z. gos. non habet liberā administratōem ergo r̄c. sed ipse gos. no. § in sum. de iurē. §. potest iur. et ibi dicit q̄ sic. q̄ tutor et cu rator et defensor vniuersitatis deficientib̄ aliis p̄bationibus possunt deferre iurandū super re dubia. q̄ super certa nō possunt facere grām. ff. de iurē. l. tutor. l. iurandū q̄ d̄. §. ult. C. de transac. p̄fetes. §. iurandū. et ad hoc facit bec. gl. que dicit q̄ habet liberā et generālē administratōem ergo r̄c. ut. §. dicitū est. Item q̄ p̄latus equiparāz tutori uel curatōi ut. iii. q̄. ii. §. ult. et in autē. de ecclē. tit. §. ult. coll. ix. et no. c̄ de in integ. resti. auditis. in glo. ecclesia enim r̄c. tenet hostiē. q̄ ep̄s habet generalem et liberam administratōem. ut extra de elec. cum nobis olim. ideo d̄ferre potest. q̄ dicit ut ipse no. in sum. de iurē. §. quis possit d̄ferre. v. i. rebus que r̄c. ubi uidere poteris.

Questio. iiii.

Mod autem. r̄c.

Quod autem. r̄c. Nullus ep̄s. sin autēz v. i. sed si. b. inter statuta quia non est dā natus cano. nice. ii. q̄. vi. c. quo tiens. xi. q̄. iii. non debet. b. archiep̄us sic iiii. di. statuimus. C̄ in glo. generali. adde vt. xvii. di. c. regia sic intelligat de speciali respicit id quod sequitur scilicet iudicetur uel damnetur secundum laur.

Dodecim. hoc. c. est pars illius. iii. q̄. viii. c. i. bu. si necesse fuerit tunc est necesse cuz p̄ncipales suspectos elegit uel ipse suspectos habuit la. iudicē. i. examinē. nec p̄i us v. ip̄s. l. xii. ep̄i. et regulariter v. ordo ad conuentū suoz ep̄ozum primo audiat p̄ eos cause eius iuste et r̄onabiliter r̄c. finis v. cum enī ep̄s quilibet sit p̄sone illustris eius causa non debet examinari nisi a p̄ncipe uel eius legato. C. ubi fena. uel da. quotiens. lau. finis. finis est in p̄demnando aut in absoluendo. xx. di. §. i. q̄ uero dānari p̄bentur cā a d̄no papa delegat. Solennitas enī que in canonib̄ de. xii. ep̄is est statuta. tunc exigit cum metropolitanus cū suis sus fraganeis uult cām ep̄i examinare et sine caute quo ad p̄dem nationem ad apostolicū referre. ut patenter colligit ex p̄c. c. fm hu. Dicit ergo q̄ numerus predictus de. xii. ep̄is requiritur quando procedit ex ordinaria potestate. secus si ex de legatione. extra de do. z. contra. ueritatis. extra de accusa. cuz dilecti. nec obstat. iii. q̄. vi. hoc quippe. quia loquit non d̄ ne cessitate sed de honestate et cautela. uel q̄ melius est illud mā dauit papa ex speciali causa. f. p̄pter scandalum regis cui tandum et ideo non est trahendum ad consequentiāz. extra de concef. p̄ben. constitutus. in fi. fm inno. et hostiē. qui ita not. extra de p̄ben. graue. de hoc etiā dixi. iii. q̄. viii. §. i.

unde v. sententia excoicationis. i. in ca. ix. q. iii. c. ipsi. bug. ite adrian v. primatu. ix. q. iii. cuncta. lau. C in glo. s. iii. q. vi. in si. adde sic scripsit bu. et lau. ad idem. ix. q. ii. non inuitati. secundum bug. C Cum vero.

In loco benedictionis in quo epi congregati debent intendere diuinis mandatis etc. xviii. di. c. qm bu. perspreper. i. persprependo manifestare. b. apostolus ait ia. i. c. ad si. cultum emi. i. non colis iustitia in tumultu turbatis b. obstrepenti. i. strepitu facientiu. dicite ppha isa. xxxii. ad si. erit cultus. i. in pace silentio et quiete. uere colis iustitia. i. opus iustitie tunc uere potest recte exercere. b. de tumultu. i. pro. b. quicunqz v. diuine legis pabol. xxi. c. dicitur uerba salomonis lau. de concessione. i. de consilio ubi confident. b. dicitur quidam etiam manibus in eum appositis si alias nollet cxi re. ar. extra de sen. excō. ueniens. C in glo. a consoatio. ibi. fratrum. adde sub. sed non sacramentorum ut dixi. s. c. q. ii. presenti. ibi uidcas. **¶** Questio. v.

Nunc autem malivolus In themate dixit inimicus sed pro maliuolo accipiebatur. C in glo. i. ubi probare. adde in hoc casu si facit ex charitate auditur. j. c. c. i. Si ex odio hoc facit repellitur. ii. q. vii. si qui sunt.

In uos iudicatis ordiue iuris. f. corā iudice accusando uel denunciando. b. indicatis. i. denunciatis ad penitentiam. sed fm lau. hoc de regularibus loquitur quos aug. h. instruit. non estis. alia littera habet sine nō et sine quā et tunc littera patet. Sed hoc littera que bz non et quā sic legitur et tenent aduerbia pparatiua electiue. magis nocentes non estis iudicando crimi qz si et i. iudicando crimi nō estis nocentes sz est nocentes si fratres etc. i. nocentes estis tacēdo sz b. et sic bz primā lecturā. est b. ar. q. peccat qui peccatū fratris nō denūciat. ii. q. vii. quapropter. xxiiij. q. iii. tam sacerdotes qz si concedere uolueris exponere. magis nocentes. i. minus nocentes fm. b. hsp. et fm primā istam litterā non est in textu. indicando crimi que est fm scōdam litterā ut ponit bu. Alii exponunt magis quippe nocentes non estis. i. magis innocentes estis Et no. q. ex eo qd hic dicit. tacendo estis nocentes. Et ex eo qd. j. sequit. debes aperte colligat qz hoc. c. non loquit de accusatione solemnī. quia ad eā nullus cogere nisi casualiter. sz de denunciatioe ut. s. dicit glo. fm bu. si cui v. frater tuus. xi. q. iii. ad mensam. nam plus est diligenda uita anime qz corporis. i. uita spūalis qz tēporalis. xxiii. q. iij. ipsa pietas. c. di splicet hu. debes manifestare. cōtra. xvi. di. in scripturis. sed ibi aliud est. pdere aliud manifestare. la. z sub. si testes habes alioquin debet tacere. ii. q. i. si peccauerit. z. q. vii. plerūqz. vi. q. vii. si tantum. viii. q. i. quid autē. uel secreto reuelare ei qui possit prodesse non obesse. xxii. q. v. h. uidetur. fm bu. C in i. glo. ibi. ar. h. qz in si. adde h. colligitur ex eo qd dicam i uerbo non estis. C in. c. glo. in si. adde ar. xxij. q. v. non putes ubi de hoc. ar. ad hoc. s. i. q. i. quisquis. ii. q. vii. licet. c. quapropter. xxiiij. q. iii. tam sacerdotes.

Non omni. amici dicit aug. amati tñmodo nunciandum fuit. unde sorores lazari non fuerunt ause dicere dño ueni z sana. sed dixerunt dñe ecce que amas isir mator. non dixerunt ueni fm aug. cum leuitate pabol. xxvii. c. unius v. electiue tenet fm bu. panis. i. necessaria lau. tollit simile. C. de mend. uali. l. vna. ubi dicit qz nequit laborare n̄ possit imiscet se elemosine imperatoris. Et est ar. qz furi z bominu pditorū non est subueniendū. ar. s. i. q. i. qz pio. lau. et adde uerbū aug. positum. lxxxi. di. c. i. in glo. i. z fm aug. b. c. loquitur z intelligitur in eo casu cum quis potest laborare z suo labore sibi uictum querere z nō uult. sed tota die ludit in alea z taxillis. uel exercet alia opera iniustitie. negligebat sic. xxii. q. iij. c. nimitū. cfurienti eidem. iustitie. i. malis optib⁹

b. seductus securitate cbi b. acquiescat ar. eam facti magis qz ipsum factum inspicit. ar. v. di. ad eius. z qui v. freneticū. xxii q. iij. ipsa pietas. prouerbior. xv. c. letargicū. xxii. q. iij. qd facit. quis nos v. amplius amare. xxii. q. iij. quis nos bu. salubriter de pe. di. i. sed z continuo. z ad hebreos. xii. mor dacissimū. xxii. q. v. quid ergo. medicamentum si. vi. q. i. ad ueritas. ibi dicam. exercet v. fame. exo. xiiij. pios. gen. xli. c. pplm que in deserto multis penis afflicti. non aufertur v. ab aplo. xxxii. q. v. si paulus lau. z dic stimulu. i. dolore capitis uel incontinuum libidinis. b. tertio rogat ad ro. vii. c. pficiat. i. perfectā ostendat bu. noueris v. pabulum h est presumptio mali ex specie boni ex persona agentis bu. flagello hic est presumptio boni ex specie mali bu. reuocari sic. xxii. q. iij. nūmum. v. z cum lau.

Non oculat filium parabol. xii. z. xxij. c. castigat. xxii. q. v. non putes. c. non uos. z. c. q. i. paratus. amarissimē. i. amare. ppropha parabol. xxvii. C Ex bis omibus alias uerbis. eusebius. ii. pars.

Ili qui casus dicit qz illi non sunt audiendi qui s facili alios diffamant. secundo dicit qz talis si fuerit ductus in testimoniu uerberandus est iō. de. sed. m. itellexit in criminibus exceptis. z ideo dicit qz tales sunt uerbibus supponendi. z exponit religiosos. tozoz. i. iudex ecclesiasticus nam ciuili foro nunqz supponit uerbibus accusator nisi in criminibus lese malefatis. C. ad. l. iul. ma. l. si. sed ecclesiasticus bene bz uirgas in iudiciis. xxii. q. v. c. i. fm lau. in fide catholica. ii. q. vii. non pot. z. c. pagani. iij. q. iij. c. i. z. ii. z. iij. aut in inimicia. v. graui. le. z. no. ex. de accu. cum oportet. d. hoc. le. z. no. iij. q. v. c. ii. ubi dicit. ad pulsatione. i. ad accusatorem. nec illi v. sponte. i. de facili. sicut facile litigantes qui ab accusatione repellunt. iij. q. v. similiter. consenti no. qz illi dicuntur sponte confiteri crimina alioz qui falso obiciunt sciēter insidiando uel uera facile exprobant insultando z diffamando. uel aliis detrahunt passim. z sine discretione crimina illoz deserunt. isti nec ad accusationē nec ad testimoniu sunt admittendi contra epōs nec contra alios. si tamen crimen ē magnū z manifestū z generat scandalū nisi puniat z aliqz sit presumptio cōtra reum de tali crimine. nec extant alie. pbatōnes. uel si extant non sunt sufficētes. tunc isti tales recipiunt in testimoniu etiā contra epōs prius tamen tormentis subiecti sicut subiciunt tormentis arenarij z alie bmo persone infames. cum recipiunt ad testimoniu fm b. z iō v. replicada ē xxxv. q. ix. c. si. sponte. i. facile sine cā indiscrete hu. in ill spōte constitutibus hu. non potest. i. non solet presumptioe in cōtrarium faciente lau. hu. cruciatibus. i. leuibz. ut uirgis fusticis z fm bug. z lau. xxii. q. v. c. i. sed ar. contra. xv. q. vi. c. i. e latebris non dico testiu sed ueritatis hu. lau. extozoz. no. tamen qz ex cōcalio vrbicē. habito sub bilario papa sic statutz legitur. non licet presbytero aut diacono ubi rei tozquentur stare. neqz in iudicio ubi homo ad iudiciū traditur. sed illō intelligitur de seuioribus questionibus. f. de eculeis z similibz bus. Sed de leuioribus seuis uidetur. xxii. q. v. c. i. secūda mel. exigere debet a sponte consentitibus z dic. i. extrahere z elicere hu. in prouerbis. xi. c. C in glo. b non refertur ibi. qz uidetur. adde dicit bu. notandum esse qz dicitur sponte alioz crimina consentientes. indifferenter subiiciunt uerbibus si res exigat tales recipi in testimoniu ut in hoc. c. illi. qui. z ita ipse no. xlv. di. i. summa. C in. c. glo. ubi. c. super bis ista dōre. fuit decala de si. illius extra de accusa. super bis. sed ista dōre. non probat quod dicitur. s. tozquentur. nam dicit tantū captus est z detentus. sed otentio pena non est sed custodia ff. de penis aut damnun. §. solent. C in. c. glo. ubi. q. v. c. i. ad de dicit bu. qz huiusmodi testes in iudicio ecclesiastico sibi iiciuntur tormentis. non illis seuioribus quibus in iudicio forensi homines quandoqz subiiciunt. f. eculeis ungalis fusticulis z bmoī sed uerbibus leuioribus uirgis. f. z fustic